
Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado de ANA, aplicando lo 
dispuesto por el Art. 25 de D.S 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S 026-
2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través 
de:https://sisged.ana.gob.pe/consultas e ingresando la siguiente clave : FD391432

CUT: 100385-2022

RESOLUCION DIRECTORAL N° 1267-2024-ANA-AAA.CO

Arequipa, 04 de diciembre de 2024

VISTOS:

El expediente administrativo ingresado con CUT Nº 100385-2022, presentado por el señor 
Hugo Martín Luna Martorell, en el que se dispone la actualización de la Resolución 
Administrativa N° 017-93-RASRAPE-DRA-CDR.A/ATDRCH, en el ámbito de la 
Administración Local del Agua Chili; y,

CONSIDERANDO:

Que, el artículo 14º la Ley Nº 29338, Ley de Recursos Hídricos prescribe que La Autoridad 
Nacional del Agua, es el ente rector y la máxima autoridad técnico – normativa del Sistema 
Nacional de Gestión de los Recursos Hídricos;  ejerce sus funciones a nivel nacional a través 
de órganos desconcentrados denominados Autoridades Administrativas del Agua, las que 
dirigen en sus ámbitos territoriales la gestión de los recursos hídricos en el marco de las 
políticas y normas dictadas por el Consejo Directivo y Jefatura de la Autoridad Nacional del 
Agua, tal como lo señala el artículo 22º del Reglamento de la mencionada Ley, aprobado 
por Decreto Supremo Nº 001-2010-AG.

Que, el artículo 15° inciso 7) de la Ley N° 29338, Ley de Recursos Hídricos, establece como 
función de la Autoridad Nacional del Agua la de otorgar, modificar y extinguir previo estudio 
técnico Derechos de Uso de Agua, concordado con el artículo 23° del mismo cuerpo legal que 
otorga competencia en primera instancia administrativa a las Autoridades Administrativas del 
Agua; el segundo párrafo del artículo 44° de la mencionada Ley, norma que "Los derechos de 
uso de agua se otorgan, suspenden, modifican o extinguen por Resolución Administrativa 
de la Autoridad Nacional, conforme a ley".

Que, mediante Resolución N° 0492-2023-ANA-TNRCH el Tribunal Nacional de Resolución 
de Controversias Hídricas dispone que la Autoridad Administrativa del Agua Caplina-Ocoña 
proceda a actualizar las características técnicas faltantes en la Resolución Administrativa N° 
017-93-RASRAPE-DRA-CDR.A/ATDRCH; incorporando la información técnica faltante, 
considerando lo dispuesto en el precedente de observancia obligatoria, aprobado en la 
Resolución N° 190-2014-ANA/TNRCH, para su posterior inscripción en el Registro 
Administrativo de Derechos de Uso de Agua – RADA, al considerar que de dicho acto 



Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado de ANA, aplicando lo 
dispuesto por el Art. 25 de D.S 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S 026-
2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través 
de:https://sisged.ana.gob.pe/consultas e ingresando la siguiente clave : FD391432

administrativo se desprende que la Administración Técnica del Distrito de Riego Chili 
reconoció que el área del fundo “La Hacienda” de 32.6 hectáreas, ubicada en el Sub Sector 
de Riego Mollebaya, perteneciente al Sub Distrito de Riego Arequipa Zona No Regulada, se 
encuentra bajo el régimen de licencia de uso de agua otorgada a favor de cuatro (4) usuarios, 
entre ellos, el señor Martín Luna Martorell, para una extensión de 20.37 ha.

Que, a fin de cumplir lo dispuesto por el Tribunal Nacional del Controversias Hídricas se 
dispuso la realización de la verificación técnica de campo realizada con fecha 18 de junio del 
2024; actuaciones remitidas por el órgano instructor, la Administración Local del Agua Chili a 
través de la Hola de Elevación N° 0198-2024-ANA-AAA.CO-ALA.CH a esta Autoridad 
Administrativa del Agua Caplina Ocoña.

Que, tras la evaluación al pedido del administrado realizado por el Área Técnica, se emitió el 
Informe Técnico N° 0068-2024-ANA-AAA.CO/VDGJ mediante el cual se concluye que debe 
actualizar las características técnicas faltantes en la Resolución Administrativa N° 017- 93-
RASRAPE-DRA-CDR.A/ATDRCH respecto a licencia de uso de agua superficial a favor del 
señor Hugo Martín Luna Martorell; en virtud a: i) Mediante Resolución Administrativa Nº 017-
93-RA-SRAPE-DRACDR.A/ATDRCH, se otorgó licencia de uso de agua superficial para un 
área de 23.37 HAS a MARTIN LUNA MARTORELL, en el ámbito del ALA CHILI. ii) Se ha 
verificado que se distribuye el sistema de riego por goteo para los predios de U.C. N° 16154, 
16155, 16193, 16156, 16157, 16158, 16136, 16135, 16137, 16139, 16138, 16140, 16141, 
16143, 16142, 16144, 16149, 16148, 16145, 16146, 16151, 16152 y 16153.

Que, efectuada la evaluación legal mediante Informe Legal N° 0495-2024-ANA-
AAA.CO/YISG, se tiene que en el presente procedimiento el administrado instruido por 
disposición del superior, el Tribunal Nacional de Resolución de Controversias Hídricas, dada 
la Resolución N° 0492-2024-ANA-TNRCH la cual reconoció que la Resolución Administrativa 
N° 017-93-RASRAPE-DRA-CDR.A/ATDRCH emitida bajo el marco normativo de la Ley 
General de Aguas, Decreto Ley N° 17752, otorgó licencia de uso de agua a el señor Hugo 
Martín Luna Martorell para una extensión de 23,37 ha.; por lo que en observancia al 
precedente de observancia obligatoria contenido en la Resolución 190-2014-ANA/TNRCH, se 
dispuso que este órgano desconcentrado completara la información técnica del derecho 
otorgado a la administrada.

Que, después de la instrucción realizada por la Administración Local del Agua Chili y la 
evaluación técnica de este órgano desconcentrado se ha procedido a determinar los datos 
técnicos que corresponden a los derechos de uso de agua otorgados a través de la Resolución 
Administrativa N° 017-93-RASRAPE-DRA-CDR.A/ATDRCH; en consecuencia, conforme al 
análisis realizado, se debe proceder a la actualización de los datos técnicos de la licencia de 
uso de agua otorgada; en virtud a lo establecido en el inciso 8 del artículo 15 de la Ley Nº 
29338, Ley de Recursos Hídricos; en concordancia con el artículo 1 del Decreto Supremo Nº 
021-2007-AG, las cuales señalan que es función de la Autoridad Nacional del Agua conducir, 
organizar y administrar el Registro Administrativo de Derechos de Agua (RADA) el cual debe 
de inscribir en forma diferenciada, a nivel nacional, las licencias, autorizaciones y permisos 
para el uso de agua, con sus respectivas actualizaciones.

Que, estando a lo opinado por el Área Técnica y Área Legal, de conformidad con lo 
establecido en el artículo 46, literal b) del Decreto Supremo Nº 018-2017-MINAGRI, 
Reglamento de Organización y Funciones de la Autoridad Nacional del Agua; y según la 
Resolución Jefatural N° 0243-2022-ANA.



Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado de ANA, aplicando lo 
dispuesto por el Art. 25 de D.S 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S 026-
2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través 
de:https://sisged.ana.gob.pe/consultas e ingresando la siguiente clave : FD391432

SE RESUELVE:

ARTÍCULO 1º.- Actualizar el derecho de uso de agua otorgada mediante la Resolución 
Administrativa N° 017-93-RASRAPE-DRA-CDR.A/ATDRCH, incorporando a dicha licencia de 
uso de agua los siguientes datos técnicos: 

Titular

LUNA MARTORELL, HUGO MARTIN, DNI 07815710

Clase de Uso Clase Derecho Tipo de Uso
Productivo Licencia Agrícola

Organización

Junta: JUNTA DE USUARIOS CHILI NO REGULADO

Comisión: COMISIÓN DE USUARIOS MOLLEBAYA

Predios (Coordenadas del Centroide en DATUM WGS84 Zona 19S)

Código 
Predio Este (X) Norte (Y) Nombre Predio AREA 

TOTAL (Ha)
AREA 
BAJO 

RIEGO (Ha)
16154 236482 8175034 LOS DOLORES 1.4858 1.25
16155 236380 8175006 ENCIMA DE LA CASA 0.6667 0.56
16193 236304 8174939 NUÑEZ 1.2452 1.04
16156 236420 8174966 LA HUERTA 0.1757 0.15
16157 236358 8174884 MARTIN PAUL 0.4733 0.40
16158 236375 8174864 MARTIN 0.5764 0.48
16136 236275 8174807 APRENSADERO 0.3141 0.26
16135 236218 8174714 LA BAVISA 0.1442 0.12
16137 236344 8174754 LA JOYA 3.1402 2.63
16139 236460 8174719 CUADRADA 3.4326 2.88
16138 266379 8174605 ALTILLO 0.4596 0.39
16140 236485 8174608 ARRENDADO 1.4022 1.18
16141 236556 8174620 MELENDEZ 1.3130 1.10
16143 236687 8174675 PLACERES 0.4379 0.37
16142 236568 8174542 JUANA MATA 0.3556 0.30
16144 236672 8174773 EUCALIPTO 0.9063 0.76
16149 236739 8174853 CASA QUEMADA 1.2081 1.01
16148 236769 8174978 CASA QUEMADA 1.9016 1.59
16145 236588 8174781 LOS MOLLES 0.7036 0.59
16146 236625 8174868 NOGALES 0.7681 0.64
16151 236531 8174926 PEDREGAL 1.0232 0.86
16152 236584 8174980 SAN ANTONIO 0.3892 0.33
16153 236567 8175069 EL ESTANQUE 0.8249 0.69

Totales: 23.3475 19.58



Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado de ANA, aplicando lo 
dispuesto por el Art. 25 de D.S 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S 026-
2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través 
de:https://sisged.ana.gob.pe/consultas e ingresando la siguiente clave : FD391432

Bloque riego

MOLLEBAYA (Cód: PCHI-480101-B17) 

Dpto. Arequipa
Prov. ArequipaPolítica

Dist. Mollebaya
AAA Caplina Ocoña

Ubicación del 
lugar donde se 
hará uso del agua

Administrativa
ALA Chili

Origen de fuente natural: 
Superficial

Manantial OJO DEL BAUTISTA
Ubicación geográfica de la 
captación

WGS84 UTM, Zona:19 236554E 8175390N
WGS84 UTM, Zona:19 236463E 8175101N

Volumen otorgado anual (m³) 92972,70
Distribución mensual del volumen otorgado (m³)

Ene Feb Mar Abr May Jun

7896,2962 6775,4851 7501,5514 7259,4626 7106,6065 6877,5225

Jul Ago Sep Oct Nov Dic

7106,6065 8291,0409 8405,683 8685,9858 8405,6836 8660,7766

Detalle a nivel de predio (m3)

UC AT ABR ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SET OCT NOV DIC Total
1615

4 1.4858 1.25 502.51 431.18 477.39 461.98 452.25 437.68 452.25 527.63 534.93 552.76 534.93 551.16 5916.65
1615

5 0.6667 0.56 225.48 193.48 214.21 207.3 202.93 196.39 202.93 236.75 240.03 248.03 240.03 247.31 2654.87
1619

3 1.2452 1.04 421.14 361.36 400.08 387.17 379.02 366.8 379.02 442.19 448.3 463.25 448.3 461.91 4958.54
1615

6 0.1757 0.15 59.42 50.99 56.45 54.63 53.48 51.76 53.48 62.39 63.26 65.37 63.26 65.18 699.67
1615

7 0.4733 0.4 160.07 137.35 152.07 147.16 144.06 139.42 144.06 168.08 170.4 176.08 170.4 175.57 1884.72
1615

8 0.5764 0.48 194.94 167.27 185.2 179.22 175.45 169.79 175.45 204.69 207.52 214.44 207.52 213.82 2295.31
1613

6 0.3141 0.26 106.23 91.15 100.92 97.66 95.61 92.53 95.61 111.54 113.08 116.85 113.08 116.52 1250.78
1613

5 0.1442 0.12 48.77 41.85 46.33 44.84 43.89 42.48 43.89 51.21 51.92 53.65 51.92 53.49 574.24
1613

7 3.1402 2.63 1062.04 911.29
1008.9

5 976.39 955.83 925.02 955.83
1115.1

3
1130.5

5
1168.2

5
1130.5

5
1164.8

6 12504.69
1613

9 3.4326 2.88 1160.93 996.15
1102.8

9 1067.3
1044.8

3
1011.1

5
1044.8

3
1218.9

7
1235.8

2
1277.0

3
1235.8

2
1273.3

3 13669.05
1613

8 0.4596 0.39 155.44 133.38 147.67 142.9 139.89 135.39 139.89 163.21 165.47 170.99 165.47 170.49 1830.19
1614

0 1.4022 1.18 474.23 406.92 450.53 435.99 426.81 413.05 426.81 497.94 504.83 521.66 504.83 520.15 5583.75
1614

1 1.3130 1.10 444.07 381.03 421.87 408.25 399.66 386.77 399.66 466.27 472.71 488.48 472.71 487.06 5228.54
1614

3 0.4379 0.37 148.10 127.08 140.70 136.16 133.29 128.99 133.29 155.50 157.65 162.91 157.65 162.44 1743.76
1614

2 0.3556 0.30 120.27 103.20 114.25 110.57 108.24 104.75 108.24 126.28 128.02 132.29 128.02 131.91 1416.04
1614

4 0.9063 0.76 306.52 263.01 291.19 281.80 275.86 266.97 275.86 321.84 326.29 337.17 326.29 336.19 3608.99
1614

9 1.2081 1.01 408.59 350.59 388.16 375.64 367.73 355.87 367.73 429.01 434.95 449.45 434.95 448.15 4810.82
1614

8 1.9016 1.59 643.14 551.85 610.98 591.27 578.82 560.16 578.82 675.29 684.62 707.45 684.62 705.40 7572.42
1614

5 0.7036 0.59 237.96 204.19 226.07 218.77 214.16 207.26 214.16 249.86 253.31 261.76 253.31 261.00 2801.81



Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado de ANA, aplicando lo 
dispuesto por el Art. 25 de D.S 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S 026-
2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través 
de:https://sisged.ana.gob.pe/consultas e ingresando la siguiente clave : FD391432

1614
6 0.7681 0.64 259.78 222.90 246.79 238.83 233.80 226.26 233.80 272.76 276.54 285.76 276.54 284.93 3058.69

1615
1 1.0232 0.86 346.05 296.93 328.75 318.14 311.45 301.41 311.45 363.35 368.38 380.66 368.38 379.56 4074.51

1615
2 0.3892 0.33 131.63 112.95 125.05 121.01 118.47 114.65 118.47 138.21 140.12 144.79 140.12 144.37 1549.84

1615
3 0.8249 0.69 278.99 239.39 265.04 256.49 251.09 242.99 251.09 292.93 296.98 306.89 296.98 306.00 3284.86

 23.35 19.58 7896.29 6775.49 7501.5
5

7259.4
6

7106.6
1

6877.5
2

7106.6
1

8291.0
4

8405.6
8

8685.9
9

8405.6
8

8660.7
8 92972.70

ARTÍCULO 2º.- Precisar que se mantienen vigente en todos los demás extremos de la 
Resolución Administrativa N° 017-93-RASRAPE-DRA-CDR.A/ATDRCH.

ARTÍCULO 3º.- Notificar la presente resolución al administrado Hugo Martín Luna Martorell 
y a la Junta de Usuarios Chili No Regulado Del Sector Hidráulico Chili No Regulado - Clase 
B.

Regístrese y comuníquese,

FIRMADO DIGITALMENTE

RONAL HAMILTON FERNANDEZ BRAVO
DIRECTOR

AUTORIDAD ADMINISTRATIVA DEL AGUA - CAPLINA OCOÑA

RHFB/YISG


		2024-12-05T13:00:49+0000
	MOLLO BUSTAMANTE Glenda Magali FAU 20520711865 hard
	V°B


		2024-12-05T22:20:34+0000
	TORREJON LLAMOCA Milagros Aurora FAU 20520711865 hard
	V°B


		2024-12-10T14:00:35+0000
	FERNANDEZ BRAVO Ronal Hamilton FAU 20520711865 hard
	Soy el autor del documento




